
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 45 del 21/11/2019    

Repertorio Generale n. 1524  del 21/11/2019 

Oggetto: RIMOZIONE DI RIFIUTI ORGANICI E NON COMPOSTABILI PRESENTI 
NELL'IMPIANTO DI SMALTIMENTO RIFIUTI ECO BEACH UBICATO IN C.DA 
CANTARO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 45 del 21/11/2019  

  

Oggetto: RIMOZIONE DI RIFIUTI ORGANICI E NON COMPOSTABILI PRESENTI 
NELL'IMPIANTO DI SMALTIMENTO RIFIUTI  ECO BEACH  UBICATO IN C.DA 
CANTARO. 

IL SINDACO

Premesso che in c.da Cantaro risulta ubicato l’impianto di gestione rifiuti per le attività di recupero 
R 3 e R 13 (rifiuti non pericolosi) e gestione R 13 e D 15 (rifiuti non pericolosi e pericolosi), titolare  
la soc. Ecobeach srl con sede in Giardini Naxos via Umberto n° 35 legalmente rappresentata dalla 
Sig.ra Savio Patrizia.

Rilevato  che  in  data  07/12/2018   il  Comando  Carabinieri  per  la  Tutela  Ambientale  Nucleo 
Operativo  Ecologico  di  Catania  ha  provveduto  al  sequestro  preventivo  dell’Area  che  ospita 
l’impianto:

- di  gestione  rifiuti  per  l’esercizio  delle  attività  di  recupero  R  13  e  R  3  in  “procedura 
semplificata” di cui all’art. 216 del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii..

- di recupero e gestione (R 13) rifiuti non pericolosi e D 15 di rifiuti pericolosi, autorizzate in 
“procedura ordinaria” ai sensi dell’art. 208 del D.lgs 152/2006.

Che con atto datato 21.12.2018 a firma del P. M. Dott.ssa Casabona Rossana, la Procura della 
Repubblica presso il  Tribunale di  Messina, revoca la nomina a custode giudiziario  della Sig.ra 
Patrizia  Savio,  e  conseguentemente  dispone  la  nomina   del  custode   giudiziario   del  bene 
sequestrato in persona del Responsabile UTC del Comune di Taormina.

Visto il verbale del 02.11.2019 del sopralluogo operato dal Responsabile dell’Area Urbanistica e 
LL.PP., congiuntamente a tecnici dell’ A.R.P.A. Sicilia - Struttura Territoriale di Messina, eseguito 
su richiesta dei Carabinieri  della Stazione CC. di Giardini  Naxos, presso l’impianto di Gestione 
Rifiuti  Eco Beach sito in C.da Cantaro del Comune di Taormina, per un presunto sversamento di 
liquido all’esterno, proveniente dal predetto impianto. Dal predetto verbale risulta quanto segue:

copia informatica per consultazione



A) Di fronte all’ingresso, nella strada in terra battuta (posta all’interno dell’alveo torrentizio), 
sono  state  rilevate  delle  piccole  pozzanghere  di  liquido  melmoso.  Altresì,  sono  state 
rilevate  tracce  di  presumibile  scorrimento  recente  in  direzione  dell’alveo  bagnato  del 
torrente.

B) All’interno dell’impianto, alla base di una vasca, composta da due scarrabili saldati tra loro 
e poggiata su una piattaforma in cemento, dove è stata rilevata una pozzanghera di colore 
scuro e maleodorante, alimentata dal gocciolamento proveniente dalla stessa vasca, che 
contiene  rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata (rifiuto biodegradabile da cucina e 
mensa CER 200108 cosiddetto “Umido”) e che si espande dalla base verso l’esterno.

 
Constatato che in fase di sopralluogo, i tecnici dell’Arpa hanno proceduto al campionamento del 
torrente  sia  a  monte  che  a  valle  rispetto  al  punto  del  probabile  sversamento;  in  prossimità 
dell’ingresso  dell’attività  sono  stati  prelevati  un  campione  di  liquido  della  pozzanghera,  un 
campione  di  liquido  melmoso,  un campione  di  terriccio  venuto  a  contatto  con il  liquido,  e  un 
campione del liquido proveniente dalla pozzanghera sottostante la vasca. 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra, nelle more che la struttura Arpa comunichi l’esito delle 
analisi  dei  campioni  rilevati,  emerge la necessità di  provvedere allo  smaltimento di  tutti  i  rifiuti 
presenti all’interno dell’impianto. 

Vista la precedente comunicazione prot. n° 1113 del 15/01/2019 con cui  il Responsabile dell’UTC, 
n.q. di custode giudiziario, richiedeva al P.M. Dott.ssa Rossana Casabona l’autorizzazione  allo 
smaltimento di rifiuti umidi presenti all’interno dell’impianto, a carico e spese della ditta proprietaria, 
autorizzato dal P.M. in data 03/01/2019 con smaltimento  dei rifiuti a spese della ditta proprietaria.

ORDINA 
IN VIA CONTINGIBILE E URGENTE

Alla  sig.ra  Savio  Patrizia  n.q.  di  legale  rappresentante  della  società  ECO Beach  srl,  gestrice 
dell’impianto ubicato in c.da cantaro di gestione rifiuti per le atività di recupero R 3 e R 13 (rifiuti  
non pericolosi) e gestione R 13 e D 15 (rifiuti non pericolosi e pericolosi), di provvedere: 

- entro 30 giorni dalla notifica della presente ordinanza, alla rimozione di tutti i rifiuti  organici  
e non compostabili ed al relativo smaltimento a spese a carico loro.

Al termine delle operazioni  ed entro la scadenza temporale di cui sopra, dovranno inoltre essere 
trasmesse all’Ufficio Ambiente del Comune di Taormina idonee certificazione attestanti il corretto 
smaltimento dei rifiuti in questione.

Al  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  –  LL.PP.  di  Taormina  n.q.  di  custode  Giudiziario,  di 
presenziare alle operazione di conferimento e smaltimento dei rifiuti 

DISPONE

Che il superiore provvedimento venga notificato:

Alla Sig.ra Savio Patrizia n.q. di leg. rapp. della soc. Eco Beach srl: eco beach@pec.it.
Alla Procura repubblica c/o Tribunale di Messina:  prot.procura.messina@giustiziacert.it.
al Responsabile dell’Area Urbanistica - LL.PP.  n.q. di custode giudiziario dell’impianto. 
Alla Compagnia Carabinieri di Taormina: tme26167@pec.carabinieri.it
Alla Stazione Carabinieri di Giardini naxos: tme26059@pec.carabinieri.it
Al Commissariato di P.S. di Taormina: comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it
Alla Polizia Locale, a cui la presente viene inviata tramite e-mail;

copia informatica per consultazione

mailto:beach@pec.it
mailto:comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it
mailto:tme26059@pec.carabinieri.it
mailto:tme26167@pec.carabinieri.it
mailto:prot.procura.messina@giustiziacert.it


Le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente Ordinanza

AVVERTE

Che nel caso di mancata ottemperanza entro i tempi sopra descritti , l’Amministrazione Comunale 
procederà, ai sensi dell’art. 3 comma 255 del Dlgs n° 152/06 e ss.mm.ii. 

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

III SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA
Determina N. 45 del 21/11/2019

Oggetto:    RIMOZIONE DI RIFIUTI ORGANICI E NON COMPOSTABILI PRESENTI NELL'IMPIANTO DI 
SMALTIMENTO RIFIUTI ECO BEACH UBICATO IN C.DA CANTARO. 

Registrazione Albo on-line n. 2131/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 21/11/2019 al 06/12/2019

Taormina li, 16/12/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


